
QUINTA-FEIRA, 19 DE JANEIRO DE 20122  CADERNO 2

Tucuruí, 18 de Janeiro de 2012
Hilário Augusto Ferreira Neto
Coordenador Fazendário – Cerat Tucuruí

EDITAL DE AINF - CERAT TUCURUÍ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331523

O Ilmo. Sr. HILÁRIO AUGUSTO FERREIRA NETO
Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária 
e Não-Tributária de Tucuruí, desta Secretaria de Estado da 
Fazenda.
FAZ SABER a todos quantos o presente edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento que foi lavrado 
Autos  de  Infração  e  Notificação Fiscal, contra  o  sujeito 
passivo abaixo relacionado, ficando a empresa NOTIFICADA, no 
prazo de 30 (trinta) dias, contados da data em que se considera 
notificado o contribuinte , na forma do Art.14, § 3º, da Lei nº 
6.182/98, a efetuar o recolhimento do crédito tributário ou a 
interpor impugnação junto a esta Coordenação localizada a Av. 
Aloisio Chaves nº 155 – Nova Tucuruí, no município  de Tucuruí/
pa, findo  o  qual sujeitar-se-à  à cobrança executiva o crédito 
tributário , conforme estabelece a Lei Estadual, nº 6.182/98, 
alterada pela Lei Complementar nº 58, de 03 de agosto de 2006.
Razão Social: LAECIO FERNANDES DA FONSECA
Inscrição Estadual: 15241615-3
AINFS Nº S: 262011510002009-8 e 262011510002401-8
Tucuruí, 18 de Janeiro de 2012
Hilário Augusto Ferreira Neto
Coordenador Fazendário – Cerat Tucuruí

TOMADA DE PREÇOS N.º 002/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331478

RESULTADO DA FASE DE PROPOSTA COMERCIAL
O Banpará S/A, por meio da CPL, decide pela DESCLASSIFICAÇÃO 
da empresa FATO TI CONSULTORIA DE INFORMÁTICA LTDA, nos 
termos do art. 48, II, da Lei n.º 8.666/93, tendo em vista que o 
preço cotado é superior ao limite estimado por este Banco.
No entanto, com fulcro no art. 48, 3º da Lei nº 8.666/93 , 
esta CPL concede o prazo de 8 (oito) dias úteis, ou seja, até  
31/01/2012 para que seja apresentada pela empresa FATO TI 
CONSULTORIA DE INFORMÁTICA LTDA nova proposta de preço, 
ficando agendada a sessão para o dia 01/02/2012, às 10h, na 
Sala de Licitações do BANPARÁ.
A Comissão.

PORTARIA DE AFASTAMENTO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331231

PORTARIA Nº. 015  DE 16 DE JANEIRO DE 2012.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores 
alterações, e;
CONSIDERANDO o art. 72 da Lei 5.810/94 e a Certidão de 
Óbito, matrícula: 065656 01 55 2012 4 00271 011 0122349 93.
RESOLVE:
AUTORIZAR o afastamento do servidor RAUL DA SILVA 
FREITAS, matrícula nº. 55585966, ocupante do cargo de 
Motorista, sem prejuízo da remuneração, no prazo de 08 (oito) 
dias, a contar de 30/12/2011, decorrente de falecimento de 
pessoa da família.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331234

PORTARIA Nº.  016  DE 17 DE JANEIRO DE 2012.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ /EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e com posteriores 
alterações;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares no mês 
de janeiro/2012, a servidora deste órgão SHIRLEY NEVES 
KASAHARA, matrícula nº. 54195496, lotada na Coordenação 

de Administração e Gestão de Pessoas – CAGEP, referente ao 
exercício de 2012, no período de 19/01/2012 a 17/02/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 331246

Contrato: 2012-001
Exercício: 2012
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratar Serviços para realizar a Manutenção corretiva 
do veiculo tipo Microonibus
Valor Total: 14.100,99
Data Assinatura: 16/01/2012
Vigência: 16/01/2012 a 16/07/2012
Pregão Eletrônico: 5/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: ARRAIS &CIA LTDA
Endereço: Rod do Mário Covas, 468
CEP. 67113-330 - Ananindeua/PATelefone: 9132637300 Fax: 
9132355609 
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331235

PORTARIA Nº. 44 / 2012, DE 16 DE JANEIRO DE 2012
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº.163/2011, de 16 de fevereiro de 2011 
e,
CONSIDERANDO a orientação da Lei nº. 8.666/93, no art. 51;
RESOLVE:
I – REVOGAR a Portaria nº. 573/2011, de 08/06/2011, publicada 
no DOE nº. 31934 de 10/06//2011;
II - DESIGNAR, os servidores relacionados abaixo para, sob a 
presidência do primeiro, constituir a Comissão Permanente de 
Licitação, atuando os demais como membros suplentes:
- Claudine Sarmanho Ferreira, matrícula nº. 859336/3, como 
Presidente da CPL;
- Carlos Jorge de Brito Alves, matrícula nº. 5138205/1;
- Paulo Cícero Barros da Rocha, matrícula nº. 55589364/1;
- Tatiane Cardoso Gonçalves de França, matrícula nº.: 
57205944/1;
- Marcos Vinícios Quintairos Lopes, matrícula nº. 57191434;
- Márcia Mônica Bentes Chaves, matrícula nº. 3213382/1
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
CLAUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

CONVENIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331468

CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 006/2011
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento 
e Finanças-SEPOF, através do Programa CREDCIDADÃO e a 
Prefeitura Municipal de Ananindeua.
Objeto: O presente termo tem por finalidade operacionalizar o 
Programa Estadual de Microcrédito Solidário – CREDCIDADÃO, 
na forma de financiamento de natureza reversível, adequado 
para a criação, crescimento e consolidação de micros e pequenos 
negócios à pessoa física e jurídica, promovendo a geração de 
trabalho e renda no município de Ananindeua/PA. 
Vigência: 17/01/2012 a 16/01/2013.
Foro: Belém do Pará
Data da Assinatura: 17/01/2012
Signatários: Sérgio Roberto Bacury de Lira, pela SEPOF e Helder 
Zahluth Barbalho, pela Prefeitura Municipal de Ananindeua.
CESSÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331425
PORTARIA Nº 040, DE 13 DE JANEIRO DE 2012.

O Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
no uso da competência que lhe é conferida pelo Decreto 
Governamental de 01 de Janeiro de 2011, publicado no DOE 
nº 31.824 de 03/01/2011 e considerando Lei n° 5.810, de 
24.01.1994, e ainda os ofícios nºs 053/2012, de 13/01/2012-
SEAS e oficio nº 0088/2012, de 09/01/2012- SEICOM ;
R E S O L V E:

1- REVOGAR, a contar de 16 de janeiro de 2012, a Portaria 
nº 1556, de 23 de setembro de 2008-SEPOF, que cedeu para 
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social 
- SEDES;
2- CEDER, a servidora SANDRA MARIA MAIA SAMPAIO, 
matrícula nº 27600/1, ocupante do cargo de Técnico, para 
a Secretaria de estado de Indústria, Comercio e Mineração 
- SEICOM, sem ônus para o órgão de origem, a partir de 
16/01/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
13 de janeiro de 2012.
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento
Orçamento e Finanças

DESIGNAR PARA RESPONDER
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331418

PORTARIA Nº. 0048, DE 16 DE JANEIRO DE 2012.
�O Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças, no uso de suas atribuições delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº 
31.824 de 03/01/2011.
RESOLVE:
�Designar a servidora SÔNIA MARIA RAIOL FERREIRA, matrícula 
nº. 2496/7, ocupante do cargo de Gerente, lotada na Gerência 
de Desenvolvimento de Pessoas (GEDEP), para responder pelo 
cargo de Diretor DAS.011-5, durante as férias da titular Cláudia 
Salame Serique, no período de 08/02 a 08/03/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
�Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331399

PORTARIA Nº 047,  DE 16 DE JANEIRO DE 2012.
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, e considerando o disposto no art. 74 da Lei 
n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, conforme escala abaix

Matrícula n° Nome Período
Aquisitivo

Período
Concessivo

343978/1 Elizete de Nazaré Ferreira de Brito 2010 - 2011 15/02 a 15/03/2012
57176191/2 Fabio Braga Cavalcante 2010 - 2011 23/02 a 23/03/2012
26786/1 Fátima de Nazaré Paraense E. Santo 2009 - 2010 27/02 a 27/03/2012
3213382/1 Márcia Mônica Bentes Chaves 2009 - 2010 01/02 a 01/03/2012
27529/1 Maria Lídia de Sousa Brasil 2010 - 2011 01/02 a 01/03/2012
26581/1 Maria Walkiria Furtado 2010 - 2011 22/02 a 22/03/2012
3255247/1 Selma Jerônima Mesquita Couto 2010 - 2011 01/02 a 01/03/2012
3249646/2 Sergio Ricardo Pinto Moreira 2011 - 2011 23/02 a 23/03/2012
3250733/1 Silvia Maria Lira  Farias 2009 - 2010 23/02 a 23/03/2012
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
16 de janeiro de 2012.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA Nº 0054, DE 17 DE JANEIRO DE 2012.
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº 163, de 16 de fevereiro de 2011, 
considerando a CI nº 001/2011, 01/06/2011 - FDE.
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao 
servidor ALBERTO JOSÉ SILVA TOBIAS, matrícula n° 3254127/1, 
ocupante do cargo Técnico C, período de 23/01 a 21/02/2012, 
referente ao exercício de 2010/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
17 de janeiro de 2012.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA N°0046, DE 16 DE JANEIRO DE 2012.
O Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças, no uso de suas atribuições delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº. 
31.824, de 03/01/2011,
R E S O L V E :
CONCEDER 30 dias de férias a servidora CLÁUDIA SALAME 
SERIQUE, matrícula n° 51855552/5, ocupante do cargo 
de Técnico de Procuradoria, no período de 08/02/2012 a 
08/03/2012, referente ao exercício de 2010/2011.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.


